FACTUM

P O U R

DAMOISELLE MARIE DE COR-
BIE, *Demanderesse en déclaration de
nullité de mariage.*

C O N T R E

MAITRE ESTIENNE DE BRAY,
Défendeur.

TOUS ceux qui ont considéré l'o-
rigine, la forme, & l'effect du Ma-
riage, sont demeurez d'accord, que son
origine procède du droit de nature, le-
quel droit de nature se peut prendre
en trois sortes.

La première, selon que les Ethni-
ques mesmes l'ont prins en sa première
signification, *Ut sit jus illud, quod na-
tura omnia animalia docuit: estq; non
solum humani generis proprium, sed om-
nium animalium, quæ in celo, quæ in*

Ce Fa-
ctum est
d'Estien-
ne Pas-
quier.
V. les
Notes de
J. Che-
nu, sur le
Règle-
ment gé-
néral des
Officiali-
rez de
l'an
1606. p.
45.

*Origo
matrimo-
nii.*

terra, quæ in mari nascuntur. Unde, teste Ulpiano in l. 1. §. Jus naturale. ff. De justitia & jure, descendit maris & fœminæ conjugatio, quam nos matrimonium appellamus.

La seconde, selon que les Ethniques l'ont aussi prins en sa seconde signification, & que nous appellons, *Jus gentium, quod scilicet naturalis ratio inter omnes gentes constituit: & hoc jure introductum etiam matrimonium non potest denegari, non solum quòd apud omnes gentes receptum sit, sed ab animali & brutali conjunctione distinctum.*

Et la troisieme, est *jus illud quod in lege Mosaica & Evangelio continetur: de quo in Can. Jus humanum. Distinct. 1. Et eo jure, id est, à Deo, & à natura naturante, non à natura naturata institutum matrimonium ante peccatum Adæ, & post peccatum Adæ, consummatum sacra pagina testatur. Genes. 2. & 4.*

Et quant au droit positif; Les Loix des Romains, les Sanctions Canoniques, les Ordonnances Royaux, & les Coustumes mesmes de diverses Provinces, y ont apporté diverses formes, divers reiglemens, & divers effects. Tellement qu'il se peult dire *nullum esse jus seu divinum, seu humanum: naturale, gentium, aut civile: scriptum, vel non scrip-*

scriptum, quo matrimonium approbatum non sit.

Sed quocunque jure sit introductum, confirmatum, seu constitutum matrimonium, ad opera matrimonii, & sobolem inde procreandam, certum est fuisse institutum: jure scilicet divino, ut homines crescerent, multiplicarentur, & replerent terram. Genes. 9. cap. Et quant au droit naturel commun cum ceteris animantibus, l'effect de leur copule charnelle est ad sobolem. Car comme dit Ciceron en son 1. liv. des Offices, Commune animantium omnium est conjunctionis appetitus, procreandi causa.

Causa finalis matrimonii.

Quant au droit des gens, on voit la pareille affection in matrimonio, ad liberorum susceptionem. Et quant au droit civil, le texte en la Loy première, Solutio matrimonii. ff. dict, quod dotatas mulieres ad procreandam sobolem esse oportet. Et en la loy seconde, C. De indicta viduitate tollenda. Mulieres ad hoc natura progenuit, ut partus ederent.